CMGM - INDICAÇÃO LEGISLATIVO 361 de 22/05/2025, assinado na forma do Decreto nº 12.656/2020 (ID: 649830 e CRC: 5D181202). Pág: 1/2

ESTADO DE RONDÔNIA

Câmara Municipal de Guajará-Mirim
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

INDICAÇÃO N º 00361/2025
Autor Ver. SERGIO BOUEZ DA SILVA

Excelentíssima Senhora Deputada Estadual Ieda Chaves,

O Vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do
Município de Guajará-Mirim e pelo Regimento Interno desta Câmara Municipal, vem, com o devido
respeito, apresentar a seguinte:

INDICAÇÃO

Sugere à nobre Deputada Estadual Ieda Chaves a destinação de recurso financeiro no valor de R$
150.000,00 (cento e cinquenta mil reais) à Organização da Sociedade Civil Peniel (OSCIPE)
Comunidade Terapêutica Cordatus, localizada na Avenida Youssif Melhem Bouchabki, nº 5320, Bairro
Jardim das Esmeraldas, município de Guajará-Mirim  RO.

O referido recurso será destinado para a instalação de aproximadamente 3.500 metros de cerca, com
aquisição de estacas, arames e mão-de-obra especializada (cerqueiros), objetivando proteger a lavoura
mantida pela instituição, a qual é essencial para garantir alimentação saudável aos acolhidos em
tratamento e para assegurar a sustentabilidade do Programa de Recuperação de Dependentes Químicos
PRDQ.

A Comunidade Terapêutica Cordatus, com mais de 15 anos de atuação, é reconhecida pelo relevante
trabalho social desenvolvido na recuperação de dependentes químicos oriundos de diversos municípios de
Rondônia e de estados vizinhos, bem como da Bolívia, promovendo ações de desintoxicação, laborterapia,
ressocialização e reinserção social.
A instituição dispõe de duas unidades:

Triagem, situada na área urbana, onde é feita a avaliação inicial e exames clínicos;

Comunidade Terapêutica, localizada na área rural, onde os acolhidos permanecem por período de
7 a 8 meses em tratamento intensivo e, posteriormente, são encaminhados à fase de
ressocialização e capacitação profissional.

É importante destacar que, nos anos de 2022 e 2023, a Comunidade Cordatus atendeu mais de 100
pessoas, desempenhando um papel fundamental na promoção da dignidade humana, prevenção ao uso
de substâncias psicoativas e apoio às famílias.

No entanto, atualmente enfrenta dificuldades na manutenção da lavoura, devido à fragilidade da cerca de
proteção, resultando em frequentes invasões de animais (principalmente bovinos) que prejudicam a
produção agrícola da instituição, comprometendo a alimentação dos acolhidos e a eficiência do programa
de recuperação.

CMGM - INDICAÇÃO LEGISLATIVO 361 de 22/05/2025, assinado na forma do Decreto nº 12.656/2020 (ID: 649830 e CRC: 5D181202). Pág: 2/2

Assim, considerando a relevância social e humanitária do trabalho desenvolvido pela Comunidade
Terapêutica Cordatus, solicito o apoio de Vossa Excelência para viabilizar a destinação deste
recurso, imprescindível para a continuidade e fortalecimento das ações da entidade.
Na certeza do pronto acolhimento desta indicação e ciente do compromisso de Vossa Excelência com as
causas sociais e de saúde pública, reitero votos de elevada estima e consideração.
Atenciosamente,

Guajará-Mirim (RO) 22 de maio de 2025

SERGIO BOUEZ DA SILVA

AV 15 de Novembro, 1385 - Centro - Guajará-Mirim/RO CEP: 76.850-000 | E-mail: cmgm@guajaramirim.ro.leg.br
Contato: (69) 3541-8573 / 3541-2731 - Site: www.guajaramirim.ro.leg.br - CNPJ: 04.058.475/0001-90

Documento assinado eletronicamente por SERGIO ROBERTO BOUEZ DA SILVA, Vereador, em
26/05/2025 às 11:53, horário de Guajara Mirim/RO, com fulcro no art. 18 do Decreto nº 12.656 de
20/03/2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.guajaramirim.ro.gov.br,
informando o ID 649830 e o código verificador 5D181202.

Cientes
Seq. Nome CPF Data/Hora

1 CLAUDECIR LOPES DA SILVA SOUSA ***.082.642-** 26/05/2025 12:15

Docto ID: 649830 v1

https://transparencia.guajaramirim.ro.gov.br/transparencia/aplicacoes/publicacao/download.php?id_doc=006657
https://transparencia.guajaramirim.ro.gov.br/transparencia/aplicacoes/protocolo/consulta_documento.php?CdDocto=649830&CRC32=5D181202